Celestinus iij. Linconien. t Episcopo, & de Thanie, t & de Labrire t Abbatibus. Cap. 8.

CONSTITVTVS in præsentia nostra &c. & infra. Quo circa dis. v. p. A. l. m. pr. qua. inquiratis super his diligentius veritate; & si vobis constiterit de præmissis, a supra dicto presbytero, prout iuramento tenetur, faciatis memoratam ecclesiam resignari, facta vero resignatione præfatum G. Bochis t per ecclesiasticam districtio nem ap. post p. compellatis, vt ecclesiam eandem t sibi ipsi restituat, cum congrua recompensatione fructuum perceptorum, ipsum pro tantæ præsumptionis audacia taliter punientes, quod pœna docente suum recognoscat excessum, & alij, qui audierint, perpetrare t similia pertimescant.

t Clemens t Brun die. Archie. e. 15. e

Non ponitur.

t al. ob sitat

t al. Lincolien. t al. t ani. t al. Labrien. Non ponitur.

t al. Boch. t al. ipsam

t al. attemptra ve

De præscr. c. 2.

c. 9. e. t al. iudicant

Non ponitur. t al. Cothosmor.

De exc. cel. p. c. 6.

De iure. e. 11. t al. tua t solitio

t qui in rare

e. 13. c. 1.

t al. lib. eccles

t al. e. vacua. res

ipsum a memorato clerico, talis occasionis ob-
tentu non dimittatis super ecclesia ipsa ali-
quatenus molestanti, sed faciatis eum licet ius-
tum (videritis, eam tunc pacifice possidere.

† al.
fuerit,
eandē

DE SENTENTIIS, ET RE IV
dicata. Tit. xviii.

† al.
Laice-

Alexander iij. Abbati Leycestria. † Cap. 1.

† al.
Non po-
nitur.

DILECTI filij nostri Abbas, &
fratres monasterij sancti Ebrulsi
transmissa nobis insinuatione mō-
strauerunt, quod cum A. clericus
super ecclesia de Aletoñ. † quæ ad prædictū
monasterium dicitur, pertinere eis quæstio-
nem mouisset, tacita veritate, non contra eos,
sed contra quendam vicariū, quem in eadem
ecclesia constituerunt, ad ve. f. n. Epi-
scopum Wigor. litteras impetrauit; cum au-
tem idem Episcopus prædictum vicariū vna
cum eodem A. ante suam præsentiam con-
uocasset, vicarius ipse, ac Prior prædicti mo-
nasterij, qui casu ad partes illas accellerat, me-
morato Episcopo dixerunt, quod idem vica-
rius super prædicta ecclesia conueniendus
non erat; cum eam non suo, sed Abbatis no-
mine possideret. quia † ipse exinde absente
Abbate, & ignorante responderi nullatenus
tenebatur. Vnde ad nostram appellauit præ-
sentiam, sed prædictus Episcopus, quod vix
credere possumus, appellationi nō deferens,
Abbate absente, & ignorante, & ad respon-
dendum non citato, ecclesiam ipsam prædi-
cto V. † adiudicauit, in quo factō prædictus
Abbas, & fratres asserunt se grauatos esse. †
Quia vero sollicitudini nostræ incumbit vi-
ris ecclesiasticis, & præcipue religioni deditis,
& honestati, sua iura integra seruare, † & id,
quod inter alios fit, alijs non præiudicare, nec
nocere debet: † dis. v. per A. s. m. qua. partib.
ante præsentiam vestram conuocatis, si vo-
bis cōsulerit ita esse, prædicto Abbati, & fra-
trib. prædictam ecclesiam cū fructibus iam †
perceptis, amoto eo, qui in eadem ecclesia in-
trusus est, nostra freti auctoritate, & oc. & ap.
cessante restitui faciatis, restitutione autem
factā, si de proprietate forte agere voluerint,
causam audiatis, & eā sub. ap. re. terminetis.

† quare
forte

† al. A.

† al. de
est esse

† al. co-
seruare

† al. de
beat

† al. in-
de

Alexander iij. Eborac. Archiepō. & Exoniē.
Abbati de Herfort. Cap. 2.

Non po-
nitur.
† al. Pri-
gilem.

QVONIAM quidam pridem cano-
nicus de Prigileuē. † in nostra præsentia cō-

stitutus aduersus Priorem suum incontinen-
tiæ vitium, & quod eius electio canonica non
fuerit, in audientia nostra proponeret, † nos
causam v. f. n. Episcopo de P. & dil. f. Ab-
bati de Fontibus cognoscendam commisi-
mus, & terminandam &c. & infra. Horum
omnium experientia vestre cognitionem cō-
mittimus, & per A. s. m. vobis præcipientes,
quatenus post harum susceptionem littera-
rum, vtranq. partem ante præsentiam vestram
conuocetis, aut ad locum illum pariter acce-
dentes, qualiter supradicti iudices in eadem
causa processerunt, † & veritatem inquirere
studeatis; & si vobis constiterit eos a prædi-
ctis fratribus iuramentū, quod prædiximus,
suscepisse, † & antequam eos audirent, supra-
dictum † Priorem absoluisse, vos supradicto
W. expensas, quas ad nos veniendo, & a
nobis redeundo fecisse dignoscitur, integre
de supradicta ecclesia restitui faciatis, nihil-
ominus causam ipsam super his omnib. quæ
supradiximus, audientes per fratres iuratos,
veritate plenius cognita, quod iustum vobis
visum fuerit, exinde contradicet. & ap. ces. iu-
dicetis. Verum si prædictos iudices inuenerit
is iuramentum præscriptum a præfatis fra-
tribus recepisse, & post eorundem iuratorum
depositiones præfatu Priorem absoluisse, no-
lumus hoc suscitari, sed absolutionem eius ra-
tam, & firmam habentes, prædictum W. vel
aliquem eorum, qui tunc stabant cōtra Prio-
rem, super illis, vel alijs capitulis nullatenus
audiatis. Si vero in aliquem eorundem fra-
trū, postquam eos prædictus W. protectioni
Rom. ecc. ac nostræ supposuit, & ad nostrā
audientiam appellauit, aliquam sententiam
eund. Priorem constiterit protulisse, eam de-
cernatis auctoritate Ap. non tenere, nisi idem
Prior, sicut præfati iudices significauerunt, ab
eis absolutus quemquam ipsorum alicui sen-
tentia pro correctione subiecerit.

† al. pro
posuit

† al. pro
cesserit
† al. re-
cepisse
† al. pra-
dictum

Alexander iij. Conuenteñ. Episcopo, & Priori de
Thensilla. Cap. 3.

Non po-
nitur.

CA V S A M, quæ vertitur inter P. †
clericum, & R. presbyterum super ecclesia
sanctæ Mildeburgæ † de Millefān, & Ab-
bati de Vesañ. † & tibi fili Prior de Chimil-
le † commissimus audiendam, & sine debito
terminandam eo tenore, sicut meminimus,
vt si vobis constiterit prædictum clericum a
prædicta ecclesia per manum laicam † fuisse
violenter eiectum, & presbyterum præno-
minatam

† al. B.

† al. B.

† al. Es

† al. Clui.

† al. lai
calem

minatam in eadem fuisse intrusum, amoto
intruso eidem clerico ecclesia ipsa cū fructib.
inde perceptis restitueretur. Cum autē vtraq.
partium ante præsentiam vestram constituta
fuisset, prædictus clericus, sicut ex litteris ve-
stris percepimus, institutionem suam cano-
nicam, & violentam per manum laicam † cie-
ctionem, & partis aduersæ intrusionem mul-
torum tam laicorum, quam clericorum iura-
mento præstito probauit †: ecōtra prædictus
presbyter dicebat se in eadem ecclesia fuisse
institutum canonice, adiciens, quod iam di-
ctus clericus filius esset sacerdotis, eius, † qui
in eadem ecclesia proximo ministravit, vnde
eam sibi adiudicauimus existimantes eū pro-
xime patri suo successisse; cum indignum sit,
& sacris canonib. obuium, vt filius patri suc-
cedat in ecclesiastico beneficio, in quo pater
proximo noscitur ministrasse. Post latā vero
sententiam eodem clerico instantius nobis
supplicante, quamuis sententia contra eum
tacita veritate lata fuisset: nos tamen de solita
fedis Ap. clementia misericorditer agentes;
dis. v. per A. f. m. qua. rei veritatem diligētius
inquiratis, & si vobis constiterit aliquam per-
sonam medio tempore memoratā ecclesiam,
vt prælibatum est, tenuisse, & † eundem cle-
ricum suam possessionem, & violentam per
manum laicam † ciectionem, & partis aduer-
sæ intrusionem probasse, sibi omni oc. &
ap. ces. ecclesiam ipsam cum fructibus inde
perceptis eidem restituatis.

† al. lai
calem

† al. co-
proba-
uit

† al.
illius

† al. de
est &

† al. lai
calem

Lucius iij. Vig. Episcopo. pars cap. ex lit-
teris. Cap. 4.

De cri-
min.
fals. c. 2.

SVPER eo autem, quod sententiam
auctoritate falsarū litterarum latam noluis-
si executioni mandare, tuam plurimum pru-
dentiam commendamus, mandantes, vt quo-
tiens aliqua scripta, sub nostro nomine impe-
trata † redarguenda videris falsitatis, nullam
eis adhibeas fidem, & quod per ipsas manda-
tum fuerit, non obserues, sed eum, qui præsen-
tauerit, retineri facias diligenter.

† desti-
nata

Clemens iij.

Cap. 5.

De sent.
& reiu.
c. 10.

TENOR litterarum tuarū nobis trans-
missus ostendit, quod cum in Archipresby-
teratu sancti Germani inter R. & M. mulie-
rem quæstio matrimonij verteretur, ipsa te-
stes pro matrimonio producēte vir ad sedem

Ap. appellauit, cumq. ve. f. n. Thelofino † † Thea-
Episcopo causa commissa fuisset, quia terra
illā tunc pro Regis morte turbata fuerat, mu-
lier sibi euidenti periculo viarum præcauens
non poterat se iudici, a quo iam tertio citata
fuerat, præsentare, licet autem ad eum nun-
tium cum excusatione transmiserit; Episco-
pus tamen eundem R. postmodum muliere
absente ab impetitione ipsius absoluit. Cete-
rum eadem mulier ad nostram præsentiam
ueniens, a nobis litteras ad te impetrauit, vt
de causa cognosceres, & eam sine debito ter-
minares. quoniam quidem coram memorato
Episcopo pro cōmotione terræ non poterat
distingui. dictus vero R. a te conuocatus ad
causam, infirmitate præterita non adfuit, sed
quia nocte sequente aliam sibi copulare præ-
sumpsit, in eum excommunicationis senten-
tiam promulgasti, a qua postmodum absolu-
tus, cum ante te in propria persona veniens,
ostendit litteras Episcopi memorati, quibus
eum ab inquietatione ipsius, † ob hoc abso-
lutum fuisse patebat, quod mulier ad præsen-
tiam Episcopi non accessit. Quia igitur sicut
proponis, mulier eadem cotidie cum lacrimis
clamat post te suos testes offerens ad proban-
dum; quod idem R. eam desponsationis anu-
lo publice subarrasset; tu quid super his agere
debeas, humiliter postulas edoceri. Igitur † in
quisitioni tuæ taliter respondemus, quod nō
obstante tali illicita absolutione, quam Epi-
scopus fecit, in causa sub. app. impedimento
procedas, & eam debito fine decidas, eidem
R. sub pœna excommunicationis artius in-
terdicens, ne ad eam, quam super induxit, ac-
cedat, priusquam fuerit causa decisa. testes
autem nō respicias, quos de parentela sua, vel
alios, dummodo idonei sint, prænominata
M. duxerit producendos, cum consanguinei
sue carnis, † tum testibus, tam ex recitatio-
nibus † maiorum, vel argumentis alijs me-
lius, quam extranei suam consueuerunt co-
gnoscere parentelam.

† Thea-
tino
Greg. 9
forte Te-
lesino

† al. sua

† al. de
est igri-
tur

† al. in
chartis
† al. re-
nuntia-
tionib.

Clemens iij.

Cap. 6.

CONSANGVINEI E. latricis
præsentium, sicut nobis tuis litteris intimasti,
productis rite † sub examine tuo testib. com-
paternitatem inter ipsam, & virum suum le-
gitime probauerunt. ita quod inter eos sen-
tentiam diuortij protulisti. prædicta vero E.
cum sit tibi postmodum confessa, quod eius
R 3 con-

c. u. e.

† al. in
iure

comiter in veritate ante sententiam non fuisset, post separationem compaternitatem cum eo contraxit, cum tandem ad secundas nuptias conuolauit. Quia igitur reatu suum, nunc cognoscens, consilium nostrum t super hoc expectat; tu etiam a nobis in hoc postulasti responsum. f. t. presentium pagina respondemus, quod propter solam confessionem mulieris non est recedendum a sententia per iudicium ecclesie rationabiliter promulgata, nisi forte in contrarium legitime probaretur. Ad ultimum vero eidem mulieri delictum suum tibi confessę penitentiam illam iniungas, quam iuxta qualitatem persone, & quantitatem excessus ei videris imponendam.

DE APPELLATIONIBVS. Tit. xix. Alexander iij. Cap. 1.

De app. c. 29. & infra de iudic. c. 1. hac col. lectione. **Q**ONSVLVIT nos tua f. vtrum sit appellationibus deferendum a Karissimo in Christo filio nostro I. Rege Francorum pro Iudeis interpositis, vt mancipia detineant Christiana; & vtrum sustinere debeas, quod de nouo costruant synagogas, vbi eas nullatenus habuerunt &c. & infra. Vnde non conuenit, vt pro huiusmodi appellationibus ab obseruatione decreti debeas abstinere.

Alexander iij. Iannuē. Episcopo. Cap. 2.

c. 30. e. t. ad hoc. **A**D hæc, t sicut asseris, quandoq. super causa, quæ iudici ap. re. committitur, altera pars appellat, asserens se pro eadem causa nuntium suum ad se. Ap. destinasse. ad quod taliter respondemus, quod iudex, si consulerit ei ipsum appellansem, antequam partes citate essent, vel delegatio cause peruenisset ad ipsum, qui appellationis interponit obstaculum, nuntium destinasse, factæ debet appellationi deferre. sed si post citationem fuerit destinatus, satis potest exequi, quod mandatur.

Alexander iij. Cap. 3.

c. 31. e. **D**E Priore, qui non deferens protectioni nostræ, & appellationi ad se. Ap. factæ, quendam canonicum suum vestibus fecit omnibus. vsq. ad camisiam spoliari, & eum acculationi, & appellationi renūtiare coegit; quia de suis, & quorundam fratrum enormitatibus mur-

muravit: id tuæ sollicitudini duximus inueniendum; vt rei veritate diligenter inquisita, si inueneris, quod pro euitanda disciplina predictus canonicus appellauit, eidem Priori propterea t nullam poenam infligere debes, quoniam sacrosancta Romana ecclesia huiusmodi appellationem admittit non consuevit, ne monachis, vel canonicis regularibus. præberetur audacia delinquendi. Ceterum si præfatus canonicus Priorem propter suam t enormitatem manifestam, t quæ ipsum notabilem reddunt, t ad se. Ap. appellauit; si ipse tali appellationi deferre contempserit, eum cum litteris tuis veritatem continentibus de tanto excessu satisfacturum, ad se. Ap. venire compellas. suis autem in hac malitia complicibus talem penitentiam t infligas, quod ceteri audientes, similia non audeant perpetrare.

Alexander iij. Cap. 4.

SVPER eo, quod a nobis tua frater. requisit, vtrum appellationi, quam quis metu litterarum, quas ab aduersario suo a sede nostra audierit impetratas, interposuit, omnino sit deferendum; & an nullæ partes sint iudicis, ad quem per aduersarium eius, qui appellauit, tales litteræ fuerunt t a nobis impetratæ. Tuæ respondemus discretioni, tali nullatenus fore deferendum appellationi, eam nã que frustratorie dilationis causa, verisimile est interpositam fuisse.

Alexander iij. Vniuersis t Abbatibus. Cap. 5.

QVIA nos elegit dominus in hereditatem sibi, & a longe de alto prospexit; paci, & tranquillitati vestræ, quantum diuina gratia concedit, prospicere cupientes, Ap. vobis auctoritate concedimus, & indulgemus, vt Abbates vestri ordinis, qui de aliqua publica infamia respersi, aut conuicti publice sunt, ab Abbatibus, & deinde in communi capitulo commoniti sponte suæ prælationi cedere noluerint, ad se. Ap. appellandi facultatem non habeant, suum reatum per appellationem t defendendo.

Alexander iij. Cap. 6.

AD aures nostras te significante peruenit; quod, cum interdum tibi, vel t alijs causas sub. ap. re. delegamus, altera partium, vt

examē valeat declinare iudicis delegati, quæstiones incidentes opponit, & cum in principali causa appellatio sit remota, in appellationis tamen vocem prorumpit, appellationi suæ terminum non præfigens; sicq. partem aliam sine prosecutione appellationis facit manere suspensam. Postulas igitur tibi, & alijs iudicibus indulgeri, vbi causæ sine appellationis remedio committuntur, posse vos incidentes quæstiones sine debito post. app. terminare liceat. t Ceterum cum incidentes sæpius præiudiciales non immerito iudicentur; petitioni tuæ in hac parte non duximus annuendum; sed ne qua pars frustratoris diutius inducijs affligatur, appellanti ad prosecutionem appellationis, terminus congruus præfigatur, ita quod si appellatione non fuerit prosecutus, ex tunc, tam super incidentibus quæstionibus, quam super causa principali stare iudicio delegati iudicis ap. post. compellatur; & ita nec vni cõmune remedium subtrahatur, nec erit alter frustratoris dilationibus fatigatus. t

Alexander iij. Abuleñ. Episcopo. Cap. 7.

c. 34. e. t. al. w. **A**D audientiam nostram peruenisse noveris, quod cum Zamorensis Episcopus G. t presbyterum ecclesie sancti Iacobi Zamor. quæ est propria Cõpostellane ecclesie, multipliciter molestaret, tãdem idem presbyter, pro eius t grauaminibus euitandis, se, & ecclesiam, ac parochianos suos nostræ, ac Romanæ ecclesie protectioni subiecit. Sed præfatus Episcopus pro eo forte, quod expressim non appellauit; in eum post inuocatum sedis Ap. patrocinium, contra etiam priuilegium Compostellane ecclesie indultum, excommunicationis sententiam promulgauit. Licet autem præfatus presbyter ex simplicitate forte appellationis verbum non expressit, quia tamen postquam se, & suam nostræ protectioni subiecerat, non debuit, sine cause cognitione aliqua sententia condemnari. f. t. per A. f. m. qua. super hoc inquiras diligentius veritatem; & si ita tibi constiterit, sententiam, quam præfatus Episcopus in eundem presbyterum tulit, contrad. & ap. ces. denunties non tenere. Post modum vero, si præfatus Episcopus aduersus presbyterum forte

agere voluerit, causam audias, & sine debito decidas. Eundem quoq. Episcopum studiosius moneas, & inducas, vt a molestijs, & grauaminibus Compostellane ecclesie omnino desistat, & sic iure suo sit cõtentus; vt ea, quæ ad predictam ecclesiam spectant, sibi nequaquam præsumat t usurpare.

Lucius iij. Barch. t Episcopo, & Abbati de Abandē. t t Priori Sancta Fride. Cap. 8.

EX conquestione B. clerici & infra. Quoniam igitur ea, quæ sunt contra ecclesie disciplinam, ratio postulat emendari: dif. v. per A. f. m. qua. si quod asseritur, noueritis ratione subniti, præfatum R. a prædicta ecclesia sub. ap. ob. iaciatis amoueri; & eandem B. præfato, t si idoneus fuerit, assignari; non obstantibus litteris nostris pendente ap. a sede Ap. impetratis. Si autem R. rationale impedimentum nõ ostenderit, quia non sit appellationem interpositam prosecutus, eum in expensas necessarias ap. re. alteri parti condemnentis.

Clemens iij. Cap. 9.

SIGNIFICAVIT nobis tua frater. quod quidam in prouincia tua vocati alii quando ad iudicium venire contemnunt, & pro contumacia sua per te, vel per aliquem suffraganeorum tuorum vinculo anathematis innodantur. tandem vero ad se redeuntes, offerunt se ad iustitiam; & quod iuri parent, iuris iurandi volunt religione firmare. Sed ne ante decisionem causæ a sententia possint excommunicationis absolui; pars aduersa appellationis ob. interponit. sunt in super t alijs, qui excommunicati se iuramento præstito iustitiæ stare promittunt, sed post absolutionem suam diffugiunt, & appellant. Super his igitur f. t. duximus respondendū, quod absolutio prædictorum, qui pro eo, quod cum venire noluerint ad causam, excommunicationis sententiam receperunt, prohibitione, seu appellatione aduersæ partis impediti non potest, dum modo parendi iuri sufficientem præsentent, & idoneam cautionem. Illi vero qui iure iurando promittunt

se iustitiae parituros; & per appellationis obstaculum subterfugiunt, nisi infra conuenientem terminum appellationem fuerint profecti, a te cogi possunt, & debent, vt sicut iurauerint, ap. re. iuris pareant aequitati.

Clemens iij. Cap. 10.

Non ponitur. **TENOR** litterarum tuarum Apostolatum nostrum edocuit, (quod cum nobilis quidam C. de tuo Episcopatu recepto a predecessore tuo primario lapide, oratorium in stadio suo construxit, & cum ad instantiam eius paratus esses consecrationis munere illum insignire; ab alio nobili fuit, ne procede res, in eius, vt credis, todium appellatum. Tu autem volens appellationi pro vt fraternitatem tuam decuit, cum humilitate deferre, & a consecratione abstinuisti, & terminum ei, infra quem debeat profecti appellationem, praefixisti, cumq. appellationem sit ille nulla tenus profectus, & annus sit a die appellationis elapsus: fundator praedictus consecrationem dicti oratorij a te cum instantia petere non omittit. Quia vero praesumendum videtur, eum vere propter grauamen, vel oppressionem aliquam in sui iuris dispendium appellasse, cum voluntatem non habuerit in fra praefixum sibi terminum super appellationis causa procedere, praesertim cum de iure communi anni spatium appellantis sit indultum, intra quod secundum se, communitate licet exerceant: f. t. per A. f. m. qua. si ita processum cognoueris, sicut ipsarum habuit continentia litterarum, cum exinde fueris requisitus, praescriptum oratorium ap. ces. reddas munere consecrationis insigne.

Clemens iij. Cap. 11.

c. 38. e. **CVM** in ecclesia &c. & infra. Accepimus a ven. f. n. Lincon. Episcopo transmissa nobis insinuatione querelam, quod quidam clerici de Valando non grauaminis necessitate non compulsi, & nullius oppressionis mole grauati, sed solo pretextu excutiendi a se iugum ecclesiasticae disciplinae, vt possint liberius in sui erroris, & iniqui propositi libertate bacchari, ab audientia sua voce appellationis emittunt; & occasione iudicij tui, quod velle obseruare se iactant, eiusdem iudicis ordinarij sine causa rationabili cognitionem euitant. Vnde dist. per A. s. m. qua.

si quando contigerit aliquem de praedictis clericis a praefato Episcopo ad tuam audientiam appellare, non ante audientiam sibi praebas, nec eius appellationem admittas, quam tibi constiterit appellationem ipsius, vel a gra uamine, vel iniusta condemnatione porrecta. alioquin ipsum ad praefati Episcopi auditorium re. ap. remittas, in suae discussionis examine iusto eius iudicio pariturum. Sic etenim contumacia refrenabitur improborum, & honor coepiscopis debitus per fraternae vicissitudinis obseruantiam in sua libertate consistet.

Clemens iij. Cap. 12.

LICET appellationis remedium ad leuamen inuentum fuerit oppressorum: non nulli tamen clerici tuae fraternitati subiecti, sicut accepimus, ad appellationis diffugium malitiose recurrunt, & dum examen tui iudicij temere subterfugiunt, contingit saepius, vt non solum ipsi, sed etiam alij, qui ab humilimodi culpa sint penitus immunes, ad seculare iudicium protrahuntur, vnde fit, vt pro calumniosis a laicis innocentes prolixius molestentur. Nos igitur tanta incommoditati clericorum volentes pastoralis sollicitudine prouidere, & laicis ipsis auferre materiam suggillandi clericos, vel eos sub eorum iudicio coercedi, tibi nos super hoc consulere curanti, taliter duximus respondendum, vt si cuiuslibet clericus tibi subiecti quaestio fuerit ad tuae fraternitatem delata, & quod in quaestione vertitur, xl. solidorum valentiam non attingat, clerico, qui ex hoc ad se. duxerit Apostolicam appellandum, necessitatem tibi non imponimus deferendi: quo minus si malueris, causam ipsam sine ap. ob. valeas terminare, nisi manifesta contra te suspicionis causa fuerit ostensa.

Clemens iij. Cap. 13.

DIRECTAE nobis tuae litterae declararunt, quod cum in praesentia tua causa cuiusdam matrimonij tractaretur, in qua pars viri consanguinitatis vinculum opponerat, & pars mulieris ad sedem Apostolicam appellasset, nec appellationem suam praefixo termino ad prosecutionem ipsius, & ad recipiendos Apostolos fuisset adueniente termino profecta; postmodum accedente parte mulieris eiusdem, & renuntiante appellationi, quam

† ar. au dientia

† super na

Non ponitur.

† pertra huntur

† ar. eodem

† ar. ob icela fuerit, et ostensa

c. 39. e.

† ar. insi marit

† ar. desti narunt

† ar. nec al. vel

quam fecerat in causae cognitione procedens, de parentela testes, & dicta testium recipisti. Verum quia mulieris pars iterum appellauit, & a nobis postulas edoceri, vtrum ad calculum sententiae procedere valeas, praesenti pagina respondemus, quod licet iuxta decretum Lateranense. con. postquam in termino prosecutionis appellationi statuto appellans suam appellationem profectus non fuerit, auctoritate tua libere vti possis, tamen quia iterum appellauit, cum secundum iura ei licent in eadem causa appellare secundo, a iurisdictione tua se fecit exemptam, praesertim, cum hic ad separationem matrimonij, quod est res fauorabilis, intentio viri procedat, nihilq. agendum sit, nisi quod suspicione careat, quod & irreprehensibile censetur. Alius vero iudex poterit eandem causam iuxta dicta testium, qui post renuntiationem primae appellationis rite admissi fuerint, & alia, si qua adhuc poterunt in eadem causa produci, secundum deum, & sancita canonum terminare.

Celestinus iij. pars c. a nobis fuit. Cap. 14.

c. 40. e. **PRAETEREA** requisiti fuimus, si quis iudex ita protulerit sententiam, nisi Semproniano infra. x. dies satisfeceris, te excommunicatum, vel suspensum, aut interdictum esse cognoscas. & ille, in quem fertur sententia, medio tempore appellans, ad diem statutam minime satisfecerit: t vtrum ille tali sententia ligetur, t an t interpositione appellationis tutus exsistat. Videtur autem nobis, quod huiusmodi sententiam, obstaculum appellationis debeat impedire.

Celestinus iij. Cap. 15.

Non ponitur. **QVIA** requisisti a nobis sili Prepositi, quid agendum sit, quando praebendam in ecclesia vacare contigerit, cum plures ex ijs, qui nominati sunt ibi, in vocem appellationis erumpant, interdicentes t expressi, t ne ad electionem cuiuslibet procedatur: consultationi tuae taliter respondemus; quod si appellationem, quam interponunt infra xl. dies profecti non fuerint, procedendum est post modum appellatione nullius obstante ad canonicam electionem personae ministerio ecclesiae competentis.

† Calestin. Clemens t iij. pars c. Prudentiam. Cap. 16.

SECUNDO requiris, cum pluribus articulis in vna commissione positus, in vno tantum contingit appellationem expresse vtari, vtrum appellatione teneat, si super alijs fuerit appellatum; in hoc t taliter respondemus; quod cum secundum beatum Gregorium, verba intentioni deseruiunt, t & haec sit nostra t intentio, vt de omnibus articulis, qui in commissione nostra ponuntur, iustitia non obstante ap. suum consequatur effectum: in omnibus appellatione intelligitur interdicta, nihil enim interest, vtrum primo, an secundo, medio, an in fine appellatione inlubetur. cum sicut nos docent vtriusq. iuris argumenta expressa, & t ea, quae in principio rescriptorum ponuntur, ad medium, & ad finem: illa vero, quae in medio ad finem, atq. principium sepe referri contingat. Tertio postulas edoceri, cu aliquis iudicem tamquam suspectum recusat, an causam suspicionis debeat allegare, & causam, nisi manifesta sit, coram eodem iudice probare teneatur, vtrum etiam iudex possit in ipso iudicio, & negotio procedere, si ille, qui suspicionem obicit, causam eius non velit, aut t non possit in iure probare. in hoc nimirum duximus dandum tale consultationi tuae responsum: quod cum aliquis iudicem suspectum se habere proponit; suspicionis causam coram eodem iudice allegare teneatur, ne possit alius t quilibet pro sua voluntatis arbitrio quodlibet iudicium frustratorie declinare, sed partes, vt in aliquem iudicem, vel aliquos non valde remotos conueniant, per eundem tamen iudicem, qui nominatur suspectus, debent cogi: coram quo, vel quibus, si causa suspicionis infra terminum competentem probata non fuerit, tunc demum auctoritate sua vtetur. Quod si coram ipsis, in quos conuenitur, eiusdem fuerit causa suspicionis probata, iudex recusatus a causa cognitione super sedere tenebitur. Ipsa namq. t ratio dicit, & plurimis probatur t exemplis, quia t suspecti, & inimici iudices esse non debent, cum in decretis sit constitutum, nil gratius, vel amabilius dare quis magis, valet inimico, quem si ad impetendum commiserit, quam laedere, & damnificare intendit. Illam vero praeterea quaestionem, quarto loco proponis, vtrum iudex possit de officio suo cognoscere, an frustratorie sit, an causa rationabili sit appellatum, & si appellans rationabile appellationis causam non opposuerit, aut non probauerit, quam opponit, an iudex

c. 41. e.

† ar. quo

† ar. de seruiat

† ar. no stra ma tis

† ar. que

† ar. de est &

† vel

† alia

† ar. in t

† ar. in t

† ar. in t

† ar. vtiq.

† ar. compr.

† ar. quod

† ar. in t

† ar. in t

iudex huius appellationis obtentu teneatur a causa cognitione cessare. hic autem non placet aliter diffinire, quam ab antecessoribus nostris, & vtriusque iuris peritis fuit diffinitum. Cautum est enim in lege, quod appellatione interposita, siue ea recepta sit, siue non, tempore medio nihil innovari oportet; & canonica nihilominus tenent instituta, ut qui vult, & vel, quibus necesse fuerit, ad Romanam ecclesiam, quasi ad caput suum confugere; possint, & sine impedimento quolibet appellare; ad quam nimirum sine ulla calumnia, vel custodia, vel excommunicatione, vel excusatione, vel damnatione, vel spoliatione libere concedatur, quae secundum sanctorum canonum sanctiones passim appellare permittit. Ideo iudex cum ante se causam tractauerit, quam sic per appellationem suspensam esse cognoverit, a cognitione causae, quam citius ablineat.

Celestinus iij. Cap. 17.

AN sit deferendum appellationi illius, quem adversarius de exspoliatione post appellationem interpositam sibi facta paratus est convincere in continenti. Nos duxisti per nuntios tuos consulendos; respondemus itaque, quod cum in eo puniendus sit, in quo deliquit, se beneficio reddidi appellationis indignum, qui appellationi deferre neglexit; unde nec ei appellanti esse deferendum censuimus.

Celestinus iij. H. Cant. Archiepo. Cap. 18.

APPELLATIONIS inhibito, secundum quod exstimas, irrita esse videtur, si cum incidens quaestio qualibet a convento in iure per exceptionem opponatur, & si nihilominus liceat appellare. Nos vero ita sentimus, quod si talis fuerit quaestio incidens, sine qua principale negotium terminari non possit, nisi forte in ea remedium appellationis expresse vetetur, super sedendum est a cognitione principalis negotij, nec in causa principali sub appellatione, usque quaque vacuum esse dignoscitur; eum si non accesserit incidens quaestio, suam absque impedimento causa prosequatur effectum.

Celestinus iij. Senogallens. Episcopo. Cap. 19.

LICET sit appellantis deferendum, ut sanctorum canonum approbat instituta; non tamen usque adeo est appellantis esse renata licentia relinquenda, metus & iudicis eundem, quod ea, quae correctione indigent, in aliorum non appellantium detrimenta, in correctis remaneant, vel alterius ius esse oporteat diutius in suspeso, vel ei debeat aliquod praedictum generari. Quo circa veni in Christi

fr. Episcopo, felix recordationis C. PP. praedecessoris nostri vestigijs inhaerentes, caritati tuae & praesentibus litteris auctoritate Ap. duximus indulgendum; ut cum a tuis subditis ad se. Ap. fuerit appellatum, licitum tibi sit ecclesiastica censura cogere appellan-tem, ut infra. xx. dies post appellationem interpositam iter arripiat ad se. Ap. veniendi. quod si forte facere noluerit, extunc in ipso negotio procedendi appellatione non obstante, nisi appellans impedimento canonico fuerit impeditus, liberam habeas facultatem.

DE PEREGRINANTIBVS. tit. xx.

Celestinus iij. Abien. Episcopo. Cap. vn.

CONQUERENTE presbytero intelleximus, quod, postquam iter arripuit ad nos veniendi, quidam res eius diripere praesumpserunt; licet autem idem presbyter res suas, & ecclesiae, & se in protectione nostra non posuerit, cum ad nos accessisset; quia tamen propter hoc non debuit rebus suis spoliari, cum illi, qui accedunt ad praesentiam nostram, & res eorum sub Apostolica debeant protectione esse securi; f. t. m. qua. quidquid eidem presbytero post iter arripit ad nos veniendi substractum est, vel ablatum sibi omni app. re. restitui faciatis & incunctanter.

DE CONFIRMATIONE UTILI, vel inutili. tit. xxj.

Celestinus iij. Cap. vn.

BONAEMEMORIAE Alanus quodam canonicus vester, qui apud sedem Ap. diem conclusit extremum, super quibusdam nos consuleret studuit, quae secundum tenorem vestre responsionis vobis necessario duximus intimanda. proposuit autem sententiam per falsa instrumenta a delegatis iudicibus fuisse prolata, quae nimirum vera esse credebantur. Intra decimum quoque diem ille, contra quem sententiatum erat, & falsitatem instrumentorum aduertens, ab illa sententia in vocem appellationis prorupit. Iudices tamen nihilominus, executioni sententiam mandauerunt. Ceterum appellans, itinere statim ad Ap. se arrepto, litteras de retractanda sententia impetrauit. adversarius autem ipsum caute praeveniens confirmationis promulgatae sententiae rescriptum iam fuerat allecutus; tamen in quo nulla factae appellationis mentio habebatur. Ad hoc & itaque requisisti, quae quibus litteris pra-

preiudicium faciant. Respondemus, quod posteriores debent praedecedere prioribus. ab hac siquidem prima consultatione, quaestio quasi suborta exhibita est in auditorio nostro secunda, quaestio se habet. Si in eisdem videlicet posterioribus litteris haec clausula poneretur, non obstantibus aliquibus litteris confirmationis latae sententiae audiat causa, & ea sine debito terminetur, vtrum sic primae reuocari deberent. ad hoc dicimus, quod per vlti-